
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Progetto di oggetto “Implementazione delle terapie psico-
sociali nei pazienti con demenza di grado lieve-moderato afferenti al 
Centro per i disturbi cognitivi e demenze CDCD”: presa d’atto 
dell’autorizzazione regionale ad utilizzare le somme residue, pari ad 
euro 20.000,00, del Fondo per l’Alzheimer e le demenze anni 2021-
2023 assegnato all’Asl VCO, in continuità con le azioni svolte sino al 
marzo 2024.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari 
Generali Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che: con deliberazione n. 953 del 18/12/2024 con riguardo al progetto 
“Implementazione delle terapie psico sociali nei pazienti con demenza di grado lieve-
moderato afferenti al Centro per i disturbi cognitivi e demenze (CDCD)” si è preso atto 
dell’autorizzazione regionale ad utilizzare le somme residue, pari ad euro 20.000,00, del 
Fondo per l’Alzheimer e le demenze anni 2021-2023 assegnato all’ASL VCO, in continuità 
con le azioni svolte sino al marzo 2024. Per un problema di tipo informatico la deliberazione 
n. 953 è stata cancellata dall’applicativo. Pertanto si procede a riproporre la deliberazione.

Rilevato che: 

- la Regione Piemonte, con DGR n. 19-5417 del 22.7.2022, nel richiamare il DM 
23.12.2021, ha approvato  il Piano triennale per l’utilizzo del Fondo per l’Alzheimer e 
le demenze anni 2021-2023 assegnando all’ASL VCO, con DD n. 1548 del 25.8.2022, 
l’importo di € 49.000,00 (di cui: € 29.000,00 per spese di personale;  € 19.000,00 
per spese di beni e servizi;  € 1.000,00 per spese generali); 

- l’ASL VCO, con deliberazione n. 690 del 30.9.2022, ha approvato, in conformità a 
quanto richiesto dalla Regione con nota del 17.8.2022 (protocollata, in arrivo, al n. 
50970 del 18.8.2022), la documentazione riferita al progetto di oggetto 
“Implementazione delle terapie psico-sociali nei pazienti con demenza di grado lieve-
moderato afferenti al Centro per i disturbi cognitivi e demenze CDCD”,     tenendo 
conto di quanto precisato dalla Regione ovvero che il budget di spesa (importo 
massimo € 49.000,00) avrebbe potuto essere speso sia direttamente dall’ASL sia 
attraverso la messa in atto di rapporti contrattuali e convenzionali con enti ed 
organismi terzi;

- l’ASL VCO, con deliberazione n. 713 dell’11.10.2022, ha emesso un bando di pubblica 
selezione, per titoli e prova orale, per il conferimento di n. 2 borse di studio a 
psicologi per la realizzazione del progetto rispetto al quale sono pervenute n. 2 
candidature ma, terminato l’iter valutativo, i candidati hanno rinunciato all’incarico; 

- l’ASL VCO, con lettera prot. n. 9124 del 9.2.2023, ha quindi richiesto al Presidente 
dell’Associazione “Familiari Alzheimer VCO (AFA)”  (unica associazione sul territorio 
che già eroga trattamenti psico-educazionali, cognitivi e psicosociali a favore delle 
persone affette da demenza collaborando, da tempo, con l’ASL VCO e con gli Enti 
gestori dei servizi socio assistenziali nel settore delle demenze), di partecipare,  come 
partner, alla realizzazione del progetto “Sperimentazione, valutazione e diffusione dei 
trattamenti psico-educazionali, cognitivi e psicosociali nella demenza”, lasciando il 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

coordinamento tecnico delle attività in capo al Responsabile della Sos Geriatria ed al 
Responsabile della Sos Psicologia dell’ASL VCO, entrambi componenti del Centro per i 
disturbi cognitivi e demenze CDCD; 

- l’ASL VCO, preso atto dell’assenso espresso da AFA con lettera del 13.2.2023 (prot 
asl vco n. 10146 del 14.2.2023), con deliberazione n. 165 del 6.3.2023 ha approvato 
la convenzione con l’Associazione AFA per la messa a disposizione di risorse umane 
per realizzare il progetto, precisando che la convenzione avrebbe avuto validità dalla 
data di sottoscrizione sino al 30.9.2023 e, comunque, sino alla completa conclusione 
del progetto. L’importo di spesa, pari ad € 49.000,00, venne imputato al conto 
3.10.04.29 “Contributi associazioni di volontariato” vincolandolo, in conformità a 
disposizioni ministeriali e regionali, per € 29.000,00 a spese di personale, per € 
19.000,00 a spese per beni e servizi e per € 1.000,00 per spese generali.

Dato atto che l’ASL VCO ha riconosciuto, a favore dell’Associazione AFA, con cadenza 
mensile, un rimborso delle spese (previamente concordate con il Responsabile della Sos 
Geriatria e con il Responsabile della Sos Psicologia) effettivamente sostenute per 
l’esecuzione della convenzione, dettagliatamente documentate, relative alla messa a 
disposizione di n. 2 psicologhe. 

Richiamata la lettera prot asl vco n. 30764 dell’8.5.2024 con la quale, in merito al 
progetto sperimentale trattamenti psico educazionali e psicosociali demenze, in risposta a  
specifica richiesta, sono state inviate in Regione le schede degli indicatori di risultato e la 
rendicontazione finale della spesa sostenuta alla data del 31.3.2024. Dalla richiamata lettera 
30764 emerge che l’ASL ha speso, sotto la voce servizi, € 29.000,00 erogando tale importo 
all’Associazione “Familiari Alzheimer VCO (AFA)” che ha messo a disposizione n. 2 
psicologhe che hanno prestato n. 725 ore di lavoro.  

Rilevato che la Regione, con e mail del 5.11.2024, ha comunicato che:
- il Ministero, con riguardo al Fondo per l’Alzheimer e le demenze anni 2021-2023, ha 
ufficializzato i residui, che per l’ASL VCO ammontano ad € 20.000,00, consentendo alle 
Aziende Sanitarie l’utilizzo, precisando che, per poter accedere al finanziamento completo 
della prima annualità del nuovo triennio 2024-2026, le aziende dovranno dimostrare di aver 
completamente speso i residui anni 2021-2023;
-   a partire dal giorno 8.10.2024 le aziende sanitarie possono utilizzare le somme residue, 
in continuità con le azioni svolte sino al 31.3.2024, rendicontando, come richiesto dal 
Ministero, tali spese entro e non oltre il 28.2.2025.  

Pertanto con la presente deliberazione, in conformità a quanto disposto dalla Regione a 
seguito di autorizzazione ministeriale, si dà atto della prosecuzione dell’attività svolta 
dall’Associazione AFA (con la quale, con atto n. 165 del 6.3.2023, è stata stipulata apposita 
convenzione) per realizzare, con la messa a disposizione di n. 2 psicologhe, il progetto 
“Sperimentazione, valutazione e diffusione dei trattamenti psico-educazionali, cognitivi e 
psicosociali nella demenza”  in continuità con l’attività svolta sino al 31.3.2024. 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1) Di prendere atto di quanto disposto dalla Regione Piemonte che, a seguito di 
autorizzazione ministeriale, ha consentito, con riguardo al progetto di oggetto 
“Implementazione delle terapie psico-sociali nei pazienti con demenza di grado lieve-
moderato afferenti al Centro per i disturbi cognitivi e demenze CDCD”, l’utilizzo dei 
residui, pari ad € 20.000,00, utilizzando la convenzione sottoscritta, con atto n. 165 
del 6.3.2023, con l’Associazione “Familiari Alzheimer VCO (AFA)” per la messa a 
disposizione di n. 2 psicologhe, in continuità con le azioni svolte sino al 31.3.2024. 

2) Di dare atto che l’onere di spesa risulta già compreso nell’impegno assunto con la 
richiamata deliberazione n. 165/2023.

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.


		2024-12-20T15:08:27+0000
	Barbara Buono


		2024-12-20T15:23:23+0000
	Pasquale Toscano


		2024-12-20T17:00:12+0000
	Chiara Serpieri




